*) Dicendum fuit: *nec minus*, vel potius *itemque*.

tam consumsit, quarum partem describit in Epist. ad Vesp. Gonzagam ibid. pag. 100—104. His vero adsiduus concursationibus fessus recessum quaesivit in Laurentiano, villa prope Lucam et Pisas, ubi in otio literato aliquamdiu moratus est, ut colligo ex eius Epist. ad Sylvium Vonicum pag. 211. et 212., aut in Andreae Duditii, ad quem scriptus est liber IV. Epistolarum, villa Paschoviana, optimae Bibliothecae adparatu instructa, cuius delicias describit lib. III. pag. 322. et 323. In exteris enim regionibus, Hispania, Anglia, Gallia, et Germania peregrinatum fuisse patet ex eius Epistolis pag. 593.; in Galliae autem urbe Lugduno ex officina celebris *) Typographi Antonii Gryphii praeter opera Ciceronis, notis suis emendata, Epistolas clarorum Virorum, suis passim immixtis, edidit an. 1561. de quarum editione ipse agit Brutus in epistola ad Lambin. in Adpend. Epist. pag. 1138. ed. Berol. Ista vero Epistolas bonae frugis plenas esse, et nonnullas veterum scriptorum emendationes continere, sed editionem istam Gryphianam hodie rariorem, videbis in notis Patru mei ad Tom. I. Syllog. Epist. pag. 109. ubi Lipsius de Bruti Epistolis, quarum una centenis **) Lipsianis, licet eruditus, elegantior est, iniquissime iudicat. Ex illa vero Lugdunensi editione desumptae sunt Bruti Epistolae, quae in rarissima Cracoviensi an. 1583. desiderantur, et titulo Adpendicis leguntur sub finem editionis Berolinensis an. 1698. quam a viro Amplissimo Ioh. Fred. Cramero curatam esse patet ex Graevii praefat. ad Cic. Orat. pag. 9. licet in Adpendice nonnulla occurrant ***) , quae iam antea in opere ipso fuerant exhibita, ut insignis epistola ad Petr. Ang. Bargaeum, quae in Adpendice est pag. 1099. et seqq. paucis variatis edita erat lib. V. Epist. pag. 583. ad p. 592. et quae ex Bruti lib. I. de Instauratione Italiae leguntur in Adpend. pag. 1072 — 1081. ubi luculenta Venetiarum, seu patriae suae †), descriptio est, eadem quoque iam ante edita erant pag. 621 — 631. ex cuius operis libro II. prolixum ††) fragmentum exstat pag. 1007. ad p. 1061. quae

XLIII omnia etiam inter Epistolas clar. Vir. a Bruto editas conspiciuntur lib. I. a pag. 105. ad pag. 168. Lug-

*) Vide notata supra ad Batav. ed. p. 37. **) Dicendum aut quarum una centum Lipsianis aut quarum singulae centenis Lipsianis. ***) Insint. †) Omittendum seu. ††) Hoc senioris aetatis. Dicendum fuit grande, vel longum.

dum quoque edidit Historiam Florentinam an. 1562. hodie rarissimam, de qua legi meretur Franc. Luisini epistola ad Brutum inter clar. Vir. Epist. lib. I. p. 229. et 230. ex qua facile refutatur, id quod alii adfirmant, hanc Bruti Historiam Florentinam minime honorificam fuisse domui Mediceae. Alii quoque in ea culparunt, quod ab alta nimis et fabulosa antiquitate res repetierit, sed quam censuram rei Romanae Scriptorum, Bembi Historiae Venetae, M. Ant. Sabellici, aliorumque exemplo retulit P. Ang. Bargaeus epist. ad Brutum inter easdem claror. Viror. Epist. lib. I. pag. 224. et seqq. Ex Gallia Basileam se contulit, ubi multam expertus est humanitatem Theodori Zvingeri, cui *Theatrum vitae humanae* inter ingentium Voluminum auctores nomen dedit. Basilea in Transilvaniam an. 1574. discessisse Brutum, verosimile est, honorificentissima conditione evocatum a Stephano Bathorio, istius tum regionis Archonte, ut patet ex eleganti eius epistola Stephano huic scripta lib. X. Epist. pag. 84. et seqq. et hunc biennio post Poloniae Regem creatum, cuius honoris fastigium ipsi gratulatur lib. I. Epist. 1. et 2., illuc secutus est, commodam habitationem nactus in Arce Cracoviensi, et eodem Historiographi Regis Poloniae, quo antea Transilvaniae Principis, titulo et munere ornatus, ut res Dacicas et Pannonicas describeret. Cuius operis saepissime meminit in Epistolis, ut lib. I. p. 177. lib. II. pag. 205. 206. 221. 228. 229. lib. III. pag. 294. 315. et 345. et lib. IV. pag. 511. Sed Historiam hanc Bruti Dacicam et Pannonicam umquam editam dubito, cuius se libros XII iam confecisse scribit lib. I. Epist. pag. 80. Brutum certe Regis Poloniae Historicum et Consiliarium scribere tantum meditatum fuisse Historiam Hungaricam et de Stephano, dicit Reiner. Reineccius in Epist. Hist. pag. 42. Huc forte *) etiam spectant Philippi Callimachi libri III de vita et rebus gestis Vladislai, Hungarorum et Polonorum Regis, quos edidisse Brutum ex iisdem eius Epistolis liquet. Post obitum vero illius Stephani Bathorii, Poloniae Regis, an. 1587. cum adsumtus esset in comitatum Gulielmi S. Clementis, Legati Regis Hispaniae Philippi ad Rudolphum II. Imp., regnum Poloniae reliquit iam septuagenarius, operamque suam deinceps addixit Imp. XLIV

*) Fortasse; vel potius ita: *Huc etiam spectant, opinor, cet.*

Maximiliano, Sacrae Caesareae Maiestatis Historici titulo insignitus. Hoc loco positus Orationem conscripsit de Ernesti Archiducis Austriae, totiusque Austriacae familiae laudibus, quae Legato isti Regis Hispaniae dedicata legitur post Bruti Epistolas in editione novissima Berolinensi. Constituisse etiam post Lazium scribere de Imperatore Ferdinando patet ex lib. III. Epist. p. 259. In his vero regionibus vitae exitum invenisse Brutum, mihi credibile fit, licet de tempore, quando e vivis excesserit, aut loco, ubi defunctus fuerit, vix constet. Ceterum praeter haec scripta Bruti paulo ante enumerata, quae vel edidit vel meditatus fuit, etiam memorat in Epistolis lib. III. pag. 284. notas suas in Horatium, cum Lambinianis excusas, quae exstant in sola rarissima editione Veneta Pauli Manutii an. 1566.; in Iul. Caesarem quoque libellum variarum lectionum edidit, quas se dedicasse Andreae Marino scribit in Append. Epist. p. 1121. et illae quidem habentur in Caesare Iungermanni ed. Francof. 1606. sed praeter has varias lectiones adornavit etiam Caesaris Commentarios multis animadversionibus emendatos, adiecto volumine uberiori, quo voces et locutiones Caesaris omnes, rerumque descriptiones, ad supellectilem historicam aliis suppeditandam illustraverat, quem librum Basileae edere, et Transilvaniae Principi inscribere in animo se habuisse scribit lib. II. Epist. p. 220. Sed haec de fatis scriptisque Bruti huius notata sufficiant, quae operosius recensere paraveram, eumque in finem Epistolas illius diligenter perlegere et excerpere iam inceperam, sed impetum hunc repressi, postquam incidissem in Neocori et Sikii Biblioth. Novor. Libr. Tom. III. an. 1698., ubi pag. 559. ad pag. 568. adcurata satis de Bruti vita ac scriptis instituta est recensio, quae si conferatur cum illis, quae congegit Baylius in Lexico Critic. et Histor. Tom. I. pag. 687. et seq., videbis omnia fere ex solis Bruti Epistolis desumpta et electa, sed haud pauca, hic a me commemorata, omissa esse: unde simul tamen liquet, quam utiles et necessariae ad fata virorum eruditorum indaganda sint eorum epistolae, quas hodie a plerisque tam fastidiose contemni ac negligi, saepe Te, SWEERSI, mercis huius literariae studiosissime, iure querentem et mecum indignantem memini.

Notis vero Bruti additas vel praemissas forte *) XLV nonnulli expectassent Manutianas, quia illas singulis Ciceronis, quae edidit, voluminibus ad finem subiecerat Graevius, magis profecto, quod ipse fatetur, ut typographorum opinioni ac voluntati, quam animo suo, morem invitus gereret. Nam in Praefat. ad Libros de Officiis testatur, Aldum praeter variantes codicum MSS. lectiones nihil de suo promississe, sed omnia illic descripsisse ex H. Wolfii et Xysti Betuleii notis; ideoque eas, quia Manutiani nominis famae non responderent, omissas maluisset: quemadmodum idem Aldus alibi quoque aliorum messem excantavit**), et in sua ad Iulium Caesarem scholia omnes Ioh. Rhellicani observationes, nulla eius mentione facta, transtulit; sic et in hos Rhetoricorum libros omnia eum ex Toxita derivasse, in Praefatione sua, quam ex schedis eius exhibui, admonuit Graevius, qui dedicationi Aldinae praemittendam notaverat dedicationem Toxitae, et suae praefationi subiiciendam Antonii Riccoboni a Ioh. Mar. Matio Brixiano Defensionem, ex opere Riccoboni de Usu artis Rhetoricae pag. 667. et seqq. ut et libris de Inventione adiungere Marii Victorini Scholia proposuerat, quod patet ex Indice Interpretum Tullianorum post eius Praefat. in Epist. ad Famil. Sed cur ista praetermiserim, rationem in superioribus dedi. Utinam vero pro commentatione Manutiana haberemus Salmasii notas, quas in Auctorem Rhetoricorum ad Herennium, ex codicibus vetustis a se emendatum, promisit ad Tertullian. de Pall. pag. 199., quae tamen non memorantur in Catalogo anecdotorum Salmasii scriptorum, Epistolis eius praefixo, ut alia plura a Viro magno promissa illic neglecta sunt. Egregia denique et pulcherrima accessione editioni huic nostrae coronidem imposuit Vir celeberrimus et eruditissimus Franciscus Oudendorpius, qui pro summa amicitiae necessitudine ultro mihi concessit, et ad finem subiungi permisit notas suas in utrumque hoc Rhetoricorum opus, quae ad sex codices Leidenses et editionem Mediolanensem an. 1474. atque Omniboni

*) Fortasse. **) *Excantare est carminibus magicis nocere; interdum etiam mutare aliquid cantando, vel transferre. At pro compilare, diripere quisquam dicet, nisi in oratione ioculari? Et fruges excantare, quod ex Legg. XII tabulis excitant Plinius et Seneca, est frugibus cantando nocere, quod docet Senecae explicatio Quaesti. Nat. 4, 7.*

an. 1476. diligentissime exegit: breves illae sunt in libros ad Herennium, sed uberiores ad Rhetorica Ciceronis de Inventione, quia in illorum praecipuam partem desiderantur notae Graevianae.

XLVI Haec erant, SWEERSI Amplissime, quae Tecum de auctore Rhetoricorum Herennianorum, et copiis literatis, quibus novam hanc editionem instruxi, communicanda et iudicio Tuo submittenda habebam, quibus si nonnihil meruisse me de Cicerone, et laudatissima Graevii editione locupletanda, Tibi aliisque peritis harum rerum arbitris videbor, non leve operae pretium tulisse me existimabo, eademque alacritate et ardore ad literas elegantiores, quantum in nobis est, porro promovendas, aliaque maiora tentanda et orbi erudito imperienda me accingam. Vale, Vir eximie, meque inter primos virtutum Tuarum cultores numerare, ac Musis nostris favere perge. Dabam e Santhorstiano ipsis Nonis Octobr. MDCCCLX.

SCHUETZII DE AUCTORE

LIBRORUM AD HERENNIUM SENTENTIA.

De auctore librorum ad Herennium diligentissime exposuit post Burmannum *Christianus Godofredus Schuetzius*, primum in editione Rhetoricorum Ciceronis, quae prodiit Lipsiae apud Goeschenium anno MDCCCIV., deinde in editione omnium operum Ciceronis, quae prodire coepit Lipsiae anno MDCCCXIV. et nunc absoluta est. Is primum comparatis inter se locis, quae auctor Herennianus et Cicero similia et saepe paria habent, hoc pro certo posuit, alterum ex altero hausisse. Communem utriusque fontem Graecum fuisse propterea non probabile dicit esse, quia citat uterque locum Plautinum, Comicum falso reprehendens; ex quo sequi putat Schuetzius, alterum ab altero in errorem esse inductum. Accedere, quod, si Graecum uterque librum vertisset, difficile sit explicare, quomodo tot loca iisdem verbis potuerint ab utroque enunciari.

Deinde certissimis argumentis evincit Schuetzius, Ciceronem, quum libros suos Rhetoricos, qui nunc *de*

Inventione inscribuntur, scriberet, auctoris ad Herennium libros adhibuisse ex iisque, quae vellet, excerpisse. Argumenta sunt fere haec:

a. Nusquam Herennianus dicit se Latinos quosdam artis scriptores secutum esse; memorat tantum Graecos, et quae illi inanis arrogantiae causa sibi assumpserint, a se relicta esse profitetur I, 1.

Cicero autem, etsi non magis, quam ille, Latinos de arte Rhetorica auctores laudat, dicit tamen c. 2. sibi ab ultimo principio huius praeceptionis usque *ad hoc tempus* omnium scriptorum copias expositas ex iisque eligendi potestatem fuisse.

b. Auctor ad Herennium diserte significat IV, 7. nomina figurarum Latina, quae de Graeco converterit, remota esse a consuetudine; unde probabiliter colligitur, ei nullum Rhetoris Latini librum cognitum fuisse, ex quo figurarum Latina nomina sic iam usitata et propterea minus asperitatis habentia petere posset.

Contra Cicero nusquam tali praefamine utitur.

c. Auctor librorum ad Herennium affirmat, sibi, quae de exordio et narratione dixerat, cum ceteris artis scriptoribus constare, nisi quod de insinuationibus nova excogitaverit, quas solus in tria tempora diviserit.

Contra Cicero, qui de Inv. I, 17. disertis verbis de iisdem tribus temporibus agit, quibus insinuatione potius, quam altero genere exordii, quod principium dicitur, utendum sit, nusquam dicit, se haec praecepta primum invenisse. Et quum Herennianus sibi eorum inventorum laudem arroget, nec tamen in eum vanitatis cuiusdam cadat suspicio, nemo non videt, Herenniani librum a Cicerone, non autem Ciceronis librum ab Herenniano usurpatum esse.

Tum Schuetzius de aetate utriusque operis agens ostendit, verisimile esse, Ciceronem libros suos Rhetoricorum seu de *Inventione* intra suae aetatis annum XX. et XXVI. scripsisse, quod tempus incidit in annum A. V. C. 666. usque ad annum A. V. C. 672. Iam novissimus rerum Romanarum eventus, cuius in libris ad Herennium fit mentio, est *Sulpicii caedes*, quae incidit in annum A. V. C. 665. Itaque scribi potuerunt libri ad Herennium anno V. C. 666, vel duobus proxime sequentibus. Ex quo perspicuum est, temporis rationes nihil impedire, quo minus Cicero ado-

lescens eos, quum de Inventione Rhetorica scriberet, adhibere potuerit.

Porro Schuetzius demonstrat, *Cornificium* non esse posse auctorem librorum ad Herennium, his potissimum de caussis:

a. *Q. Cornificius pater* vix aliquot annis Ciceronem aetate superavit. Non est igitur credibile, hunc Ciceronis prope aequalem librum scripsisse, cui Cicero adolescens eam auctoritatem tribuerit, ut ex eo in suum tam multa transferret. Neque ullum apud auctores veteres, qui Rhetoricorum ad Herennium mentionem vel faciunt, vel fecisse videntur, vestigium est, cui insistere possimus, ut Cornificio patri illos libros tribuendos esse nobis persuadeamus.

b. *Cornificium autem filium*, ad quem sunt complures Ciceronis epistolae XII, 17—30., quique eius in auguratu collega fuit, quem libros scripsisse certum est ex Cic. Ep. ad Fam. XII, 20. et de arte oratoria scripsisse colligi potest ex Epist. XII, 17., qui ipse designari videtur a Quinctiliano III, 1. IX, 3., non potuisse libros ad Herennium conscribere, gravissimum argumentum ex eius aetate petendum. Is enim anno V. C. 672., quo anno Ciceronis libri de Inventione iam exstabant, ad summum puer decennis erat, natus scilicet anno V. C. 662.

Denique novam de auctore librorum ad Herennium Schuetzius coniecturam protulit. Ei enim libros illos scripsisse videtur *M. Antonius Gniphos*, de quo Suetonius in libello de claris Grammaticis pluscula memoriae mandavit. Ac negari nequit, rationes, quibus utitur ad hoc demonstrandum, ita esse comparatas, ut vix alius eorum rhetorum, qui illo tempore vixerunt, auctor illorum librorum esse potuisse appareat. Accedit, mea quidem sententia, quod, nisi si hoc cum Schuetzio statuas, vix intelligitur, quomodo accidere potuerit, ut Quinctilianus plura ex Cornificio proferret, quae in his libris ad Herennium pariter atque apud Ciceronem in libris de inventione saepe ad verbum leguntur. Scilicet Suetonio teste Cicero audiit *Antonium Gniphonem* tum etiam, quum iam praetor esset, h. e. non solum antea, sed etiam post, quum iam praetura fungeretur. Vixit autem *Antonius Gniphos* secundum Schuetzii rationes usque ad annum V. C. 690., ubi anno aetatis quinquagesimo obiisse videtur. Potuit igitur Cornificius

filii facile esse *Gniphonis* auditor, eiusque libris ad Herennium scriptis eodem modo uti in libris suis de arte oratoria conscribendis, quo Ciceronem iis usum esse probabile est. Quum autem *Gniphonis* libri in compluribus discipulorum suorum bibliothecis exstarent, nomine auctoris non inscripti, factum est, ut auctor eorum non constaret. Ciceroni autem assignati, quod fortasse exemplar, a quo primum descripti et amplius propagati sunt, in Ciceronis bibliotheca repertum est. L.

FRANCISCUS OUDENDORPIUS

LECTORI SALUTEM.

Quatuor hos elegantes et doctos, cuiuscumque demum sint auctoris, Rhetoricorum ad C. Herennium libros, novae editionis, postumis celeberrimi *) I. G. Graevii observationibus per clarissimi amicissimique P. Burmanni Secundi curam auctae, occasione contuli cum septem Bibliothecae Acad. Leidensis manu exaratis Codicibus, nec non duabus antiquissimis Editionibus; atque ex praecipuis lectionum varietatibus has, quas vides, Amice Lector, notas confeci. Illas aequi bonique fac, et, ut voles, utere ac vale.

MSSorum notae sunt hae:

N.	1	Leidensis membranaceus in 4 ^{to} p. 333	Cat. N. 195
	2	- - - - -	531 45
	3	- - - - -	531 44
	4	- - Chartaceus in F. A. 1459	327 50
	1	Vossianus membranaceus in 4 ^{to} .	384 103
	2	- - - - -	388 64
	3	- - - - -	388 66

O. Omnes.

Editionum notae:

Med. Mediolanensis in F. A. 1474. 12 Aug. per Anton. Zarotum Parmensen.

Omn. Omniboni in F. A. 1476. sine loco.

*) Imo potius *clarissimi*.

R H E T O R I C O R U M
A D
C. H E R E N N I U M
L I B E R P R I M U S.

C A P U T I.

Etsi negotiis familiaribus impediti, vix satis otium studio suppeditare possumus, et id ipsum, quod datur otii, libentius in philosophia consumere consuevimus: tamen tua nos, C. Herenni, voluntas commovit, ut de ratione dicendi conscriberemus, ne aut tua causa noluisse nos, aut fugisse laborem putares. Et eo studiosius hoc negotium suscepi-

RHETORICORUM AD HERENNIUM LIB. I.] Haec est inscriptio huius libri in editionibus Vict., Car. Steph., P. Mau. et aliorum antiquiorum. Accedit meus MS. nisi quod is addat *M. Tulli Ciceronis Rhetoricorum liber primus ad Caium Herennium incipit feliciter*; quamvis Ciceroni olim viri doctissimi iure hos libros ad Herennium abiudicarent, et verosimiliter adsignarint eos Cornificio. GRAEV. Pro *Rhetoricorum* Ed. Omn. a. 1476. *Rhetoricorum novorum*. OUD.

Etsi negotiis familiaribus impediti.] Petrus Pithoeus in margine Lamb. ed. notat: *Vel prooemium indicat non esse Ciceronis opus*. GRAEV.

Vix satis otium suppeditare possumus.] Sic in omnibus quidem libris manuscriptis reperi, atque idcirco nihil mutavi: sed vox *otium* videtur mihi ab aliquo adiecta, et ita legendum: *vix satis studio supped. poss.*, ut *suppeditare* accipiamus absolute, pro *ἐπαγοῦν*, id est sufficere. Cum simus toti fere occupati negotiis familiaribus, vix ulla nostri pars superest, quae in studio versari possit. LAMB. Palat. quartus, notae optimaee liber, non agnoscit illud *studio*; aberatque item a membranis Francisci Fabricii, quibus usus fuit Gulielmus noster: qui praeterea adscripserat hic ad oram libri sui variantes lectiones excerptas ex codice Gemblacensi, Erfurdiensi, Bruilerensi, denique e chartaceo Suffridi Petreii. Ego autem usus sum Palatinae Bibliothecae exemplaribus sex, quorum secundus, quartus ac sextus erant antiquiores ceteris. GRUT. MSS. *Vix satis otium suppeditare*. GRAEV. *Otium* delevit Schuetzius, *studio* autem defendit Ernestius, utrumque recte. L.

Ne aut tua causa noluisse nos, aut fugisse laborem] Pith. et meus MS. *Ne aut tua causa noluisse, aut nos fugisse laborem*. Erfart. *Ne aut tua causa noluisse, aut fugisse laborem nos putares*. GRAEV. MSS. Omnes: *noluisse aut fugisse nos*. Edd.: *aut nos fugisse*. Recte coniecisse Verburgium credo: *aut nostra fugisse, vel: f. nostra*. OUD. Non opus esse censet Schuetz. Ver-

mus, quod te non sine causa velle cognoscere Rhetoricam intelligebamus. Non enim parum habet in se fructus copia dicendi et commoditas orationis, si recta intelligentia et

burgii emendatione; nam qui laborem fugiat, cum non posse fugere, nisi propter suam ignaviam. L.

[*Cognoscere artem rhetoricam*] Deletis vocibus, *artem rhetoricam*, sic legendum putabam: *non sine causa velle cognoscere intelligebamus*, ut subintelligatur, vel repetatur ἀπό τοῦνοῦ, *rationem dicendi*, quod antecedit. In nonnullis codicib. non est vox *artem*. LAMB. Nullus e sex Pall. admisit voculam *artem*, ideoque videtur expungenda. GRUT. Etiam in tribus nostris exemplaribus v. *artem* non adest. Porro quauquam bis, nempe libro III. in princip. et in fine totius scripti huius sic loquatur, occurrit tamen lib. II, 27. et in fine libri III., ubi substantivum aequè videinus negligi. Utique et Velleius ita *comican novam* dixit, et Ausonius *sophisticam*. Sed tamen videndum, quum in MSSis legatur, *cognoscere Rhetoricam intelligebamus*, an non illud M venerit ex duplicata temere prima syllaba verbi sequentis, et auctor dederit *rhetorica*. Nam quum Asconius in Divinationem et Orationem de Praetura urbana citet librum primum Rhetoricorum, et ea propter, quae citat, tam in libro I. de Inventionem, quam ad Herennium exstant; ut fatendum quidem est ab Mario Victorino illa vocari Rhetorica: ita sciendum quoque est, hos ad Herennium libros in MSS. non minus appellari Rhetorica, quem titulum sic in MS. conceptum vidi: *M. Tullii Ciceronis ad Caium Herennium Rhetoricorum liber explicit*, et testatur idem de duobus P. Lambecius in libro II. Comment. Biblioth. Caesareae, quidquid alii negent. IAC. GRON. Sane Pithoeus quoque notavit in MS. se legisse: *M. Tullii Ciceronis novae Rhetoricae lib. I. incipit*; at in V. C. Theod. Bezae Vezelii scriptum fuisse: *M. Tullii Ciceronis ad Herennium artis rhetoricae lib. I. incipit*. In meo codice est: *M. Tullii Ciceronis Rhetoricorum liber primus ad Caium Herennium incipit feliciter*. Sed in hoc loco *cognoscere artem Rhetoricam*, nec in Pithoei, nec in meo quoque codice legitur *artem*, nec in Medioli, 1478., sed nec in P. Victorii Iuntina editione Veneta 1537., nec in Caroli, nec Rob. Stèphani, et omnibus antiquioribus editionibus. Cur ergo in recentibus toleratur? GRAEV. *Artem* non agnoscit MS. Traiectinus, in quo titulus est huic libro *Rhetorica nova*. BURM. Vocem *artem* male a recentioribus Edd. fuisse intrusam, testantur MSS. O. et Edd. Vett., licet ita vulgo legas apud Priscianum quoque l. III. p. 611. [3, 5, 29. Kr.] *artis Rhetoricae*. Sed et ibi istas voces esse spurias [at exhibent eas omnes Prisc. Codd.] clamant cetera Prisciani loca, semper modo citantis *e Lib. I, II, III*, etc. *ad Herenn.* Non alienus sum a I. Gron. sententia, qui ex inscriptione, quam aliquot Codd. et Edd. primae produunt *Rhetoricorum*, divinavit legendum *Rhetorica*. OUD. Idem vocabulum cum Ernestio delevit Schuetzius. L.

[*Non enim parum habet in se fructus*] Erf. *non in se parum fructus habet*. GRAEV. Lege e quatuor vel quinque vetustioribus nostris: *in se parum fructus habet*. Ed. pp. *in se fr. habet*. OUD. Praetulit Schuetzius Edd. ordinem *parum in se fructus habet*, ut concinniore. Recte. L.

[*Si recta intelligentia et definita moderatione animi gubernetur.*] Hoc est, si prudenter et modeste utamur eloquentia; si illa

definita moderatione animi gubernetur. Quas ob res illa, 3
 quae Graeci scriptores inanis arrogantiae causa sibi assum-
 serunt, reliquimus. Nam illi, ne parum multa scisse vi-
 derentur, ea conquisierunt, quae nihil attinebant, ut ars

non abutatur ad seditiones concitandas, quales sunt tribuniciae con-
 ciones, et ad imbuendos homines pravis opinionibus, qualis fuit elo-
 quentia sophistarum et illorum philosophorum, qui disserebant nullam
 esse iustitiam, nullam divinam providentiam. Hi sunt qui non intel-
 ligentes seu recta intelligentia gubernant eloquentiam, quam propterea
 tautopere improbat Plato in Gorgia et aliis in locis. GRAEV.

[*Definita moderatione animi*] Vox *definita* abest a quibusdam
 libr. vet. LAMB. MSS. quidam *Moderatione animi*. MS. meus
Diffinita moderatione animi. GRAEV. Etiam Schuetz. in priori et
 singulari Rhetoricorum ed. praefendum censebat: *si recta intelli-
 gentia et moderatione animi*. L.

[*Scriptores inanis arrogantiae causa*] Vocem *inanis*, quae
 fuerat alieno loco posita, et suo mota (nam debet poni infra sexto
 abhinc versu et coniungi cum voce *gloria*) ego hinc sustuli, et in
 suum locum restitui. LAMB. Pall. omnes et Guelmiani hoc loco re-
 tinent illud *inanis*, quod Lambinus adiungit infra voci *gloria*. Appa-
 ret quidem eo commotum, quod ore vulgi teratur *inanis gloria*,
 non item *arrogantia inanis*. Quomodo tamen locutum huic scripto-
 rem quid vetat credere? Certe non repugnat aut Latinitatis ratio, aut
 sententiae. Miseram vero optimorum scriptorum sortem, si hoc modo
 illis praescribere, et pro captu nostro quidvis immutare nobis licebit.
 Haec Guelmii schedae. GRUT. Lambin. sublata vocem *inanis* e
 verbo *arrogantiae*, tanquam alieno loco, paullo infra *gloriae* ad-
 iungit. Excusis quidem cum MSS. convenit; e quibus, ne quem hoc
 fugiat, aliquot principio carent, a distributione temporis, quo quis uti
 principio possit, nimirum *tria sunt tempora quibus principio uti non
 possumus*, initium facientes. BRUT. Omnes bene servant *inanis* OUD.
Inanis arrogantiae etiam retinet MS. Traiectin. BURM.

[*Assumerunt, reliquimus.*] MS. et Edd. vet. *Assumsere, reli-
 quimus*. GRAEV. In vetustioribus et plerisque est *relinquimus*; in
 nonnullis *assumsere*. OUD.

[*Ne parum — viderentur*] Erf. *ne p. — videantur*. GRAEV.

[*Ea conquisierunt*] Sic edidi secutus vetustissimos libros, in
 quibus ita legebatur, non *conquisiverunt*. Etiam cap. 10. *quaesivisse*
 vel *quaesivisse* habent libri vetusti, et priores editi, ubi Gruterus retulit
quaesivisse; frustra, et ideo recorrexi. Sic IV, 3. *nescierunt*.
 GRONOV. Al. *Ea conquisiverunt*. Quamvis mei codices cum vulga-
 ris *conquisiverunt* scribant, assentior tamen Jac. Gronovio ex suis
 libris reponenti *conquisierunt*. GRAEV. In Omnibus est *conquisive-
 runt*. OUD.

[*Quae nihil attinebant*] Sic legendum, non, *quae nihil ad
 rem attinebant*, aut, ut habent alii libri vulg. *ad propositum atti-
 nebant*, ita enim usitate loquuntur boni scriptores, *quae nihil atti-
 nent*, sine adiectione. M. Tull. Acad. Quaest. [IV, 57.] *Nihil atti-
 net de assensione omnia loqui*. Idem Off. lib. [I, 31.] *Neque
 enim naturae attinet repugnare*. Idem Accus. lib. V, [c. 66. 169.]
*Quid enim attinuit te iubere, in ea parte figere, quae ad fretum
 spectaret?* Horat. lib. I, Od. 19, [v. 12.] *Nec versis animosum
 equis Parthum dicere, nec quae nihil attinent*. LAMB. Eiecinus

difficilior cognitu putaretur: nos autem ea, quae videbantur ad rationem dicendi pertinere, sumsimus. Non enim
 4 spe quaestus aut gloria commoti venimus ad scribendum, quemadmodum ceteri: sed ut industria nostra tuae morem geramus voluntati. Nunc, ne nimium longa sumatur oratio, de re dicere incipiemus: si te unum illud monuerimus, ARTEM sine assiduitate dicendi non multum iuvare: ut intelligas hanc rationem praeceptionis ad exercitationem accommodari oportere.

CAP. II. Oratoris officium est, de his rebus posse dicere, quae res ad usum civilem moribus ac legibus constitutae sunt, cum assensione auditorum, quoad eius fieri poterit. Tria sunt genera causarum, quae recipere debet orator: demonstrativum, deliberativum, iudiciale. Demonstrativum est, quod tribuitur in alicuius certae personae

binas dictiones *ad rem*, quae in nullo comparebant Palatinorum, nam primus earum loco habebat *ad propositum*. GRUT. Sic et MS. Traiect. BURM. Lambinus, ut videtur, ex ingenio, loco emendato, duo hinc verba sustulit *ad propositum*; cuius coniecturam Aldi et Victorii editio, tum e tribus Gryphii MSS. unus, qui integer est, confirmat, in quo ea verba absunt. BRUT. Edd. *quae nihil ad rem att.* GRAEV. Ed. A. 1474. *q. n. ad artem att.* Omn. *q. n. ad propositum a.* E glossa. OUD.

Nos autem ea, quae videbantur] Erf. *Nos quae videbantur.* GRAEV. Voc. *pertinere* exsulat a m. pr. Voss. tert. OUD.

Aut inanis gloriae] Sic restitui ex Cod. manuscripto, cum antea legeretur: *aut gloria commoti*: licet etiam legere, *aut inani gloria commoti*. LAMB. In MS. sane Aut. Cauchii et Duisburgensi legebatur *aut gloriae commoti*, scilicet *spe*, quod mihi valde probatur. GRAEV. In Leidd. 1. et 5. et Voss. 1. *gloriae*, quod recipiendum dico. OUD. Receptit Schuetzius. L.

De re dicere incipiemus, si te unum illud monuerimus.] *Sed si te* impressi omnes. In uno Gryphii MS. *sed* particula abest. BRUT. Non modo Duisburg.: *De re dicere incipiamus*, sed et: *sed te unum illud monuerimus*. GRAEV. Scripsit h. l. Schuetzius ex ed. 1474. *de re ipsa dicere incipiemus.* Recte. L.

Non multum iuvare] Malim legi, *non multum adiuvare*. LAMBIN. *Ad exercitationem accommodari*] Al. *Accommodari ad exercitationem*. PITH. *commodari ad exercitationem*. GRAEV.

CAP. II. *Moribus ac legibus*] In sex membranis et edd. prr. m. et legibus. OUD. *Legibus ac moribus*. Cod. Aug. apud Sch. L. *Cum assensione auditorum*] Duisb. *cum assensione auditoris*. GRAEV.

Demonstrativum est] Imperite dixerunt Latini *demonstrativum*, quod Graeci ἐπιδεικτικόν: cum *ostentativum* potius debuissent dicere, ut docet Quintil. lib. III. cap. 4. LAMB.

Deliberativum, iudiciale.] Duisb. et meus *Deliberativum et iudiciale*. GRAEV.

Quod attribuitur in alicuius] Erfurt. *Quod tribuitur in alicuius*. IDEM.

laudem vel vituperationem. Deliberativum est, quod in consultatione positum, habet in se suasionem vel dissuasionem. Iudiciale est, quod positum in controversia, habet accusationem, aut petitionem cum defensione. Nunc, quas res oratorem habere oporteat, docebimus: deinde quo modo has causas tractari conveniat, ostendemus. Oportet igitur esse in oratore inventionem, dispositionem, elocutionem, memoriam, pronuntiationem. Inventio est excogitatio rerum verarum, aut verisimilium, quae causam probabilem reddant. Dispositio est ordo et distributio rerum, quae demonstrat, quid quibus in locis sit collocandum. Elocutio est idoneorum verborum et sententiarum ad inventionem accommodatio. Memoria est firma animi rerum et verborum et dispositionis perceptio. Pronuntiatio

Laudem vel vituperationem.] Erfurt. *Laudem et vituperationem.* IDEM.

Deliberativum est, quod in consultatione positum; habet in se, etc.] Adblanditur mihi scriptura Pal. quarti: *Deliberativum, est in consultatione, quod habet in se.* GRUT. Sic et Erfurtensis. GRAEV. *Quod est in c. p. et habet.* Cod. Aug. ap. Sch. L. MSS. sex: *delib. est in consultatione, quod habet.* OUD.

Suasionem vel dissuasionem.] MS. et edd. nonnullae, *suasionem et dissuasionem.* Al. edd. *persuasionem et dissuasionem.* MS. *suasorem et dissuasionem.* GRAEV. *Persuasionem* ed. 1476. OUD.

Quod positum in controversia, habet] Erf. *Quod positum est in controversia et habet.* Duisb. *quod positum in controversia in se habet.* GRAEV. Omnes: *quod p. est in c. et habet.* OUD. Voculas in se teste Sch. addit Cod. Aug. post v. *accusationem.* L. Paulo post pro vv. *has causas tractari* Voss. pr. *has res tractare.* Leid. tert. *has c. tractare.* OUD.

Memoriam, pronuntiationem.] Sic Erfurt., Duisb. et ed. Crat. Basil. Vulgatae addunt copulam, *Memoriam et pronuntiationem.* Sic in praecedentibus *demonstrativum, deliberativum, iudiciale,* quidam libri addunt copulam. GRAEV. Delenda est copula auctoribus MSS. O. OUD. Idem iubet Cod. Aug. ap. Sch. L.

Quid quibus in locis sit collocandum.] Sic Vulgg. Sed Erfurt. et alius Cauchii MS. *Quid quidque loco sit collocandum; quod placet.* Cratand. ed. *quid quibusque locis conveniat et collocandum sit.* GRAEV. Membranae sex carent praepositione; et recte, cum edd. pr. *Quibusque* Voss. 3 et ed. 1476. OUD. Omisit praep. etiam Sch. Apud eundem Cod. Aug. *quod et quibus l.* L.

Verborum et sententiarum] Erf. *Verborum ac sententiarum.* Gr. *Et dispositionis*] Copulationem et ex cod. vetere restitutam quis non videt esse necessariam? LAMB. In bene multis posterior copulativa non exstat, quomodo etiam veteres editi, qui mihi quidem hic videntur castiores, quum non consistat dispositio in aliis quam in rebus vel verbis, et memoria praebet animo firmam perceptionem dispositionis rerum et verborum. GRON. Copula, quae est in omnibus meis, est necessaria. Nam licet res et verba memoria simul complexi, si tamen dispositionem non teneamus, confundemus et perturbabimus

est vocis, vultus, gestus moderatio cum venustate. Haec omnia tribus rebus assequi poterimus, arte, imitatione, exercitatione. Ars est praeceptio, quae dat certam viam rationemque dicendi. Imitatio est, qua impellimur cum diligenti ratione, ut aliquorum similes in dicendo velimus esse. Exercitatio est assiduus usus consuetudoque dicendi. Quoniam igitur demonstratum est, quas causas oratorem recipere, quasque res habere conveniat,

omnia. GRAEV. Posterior copula deest etiam MS. Traiect. BURM. Recte copulam addidit Lambinus, a Graevio vindicatam et agnitam a meis quinque Codd., in quibus vetustissimi Leid. 1. et Voss. 1. OUD. Voc. *animi* displicet Ernestio. Est tamen etiam de Inv. I, 7. Sch.

Est vocis, vultus, gestus] Edd. Al. *Vocis et vultus et gestus.*

GRAEV. Copulas rectius hic abesse iudicavit etiam Sch. L.

Tribus rebus] Sic habent tres libri manuscripti: vulgati, *tribus modis*, in uno manuscr. legitur, *tribus assequi*, neutra voce adiecta, neque *rebus*, neque *modis*; ego tamen legi malim, *tribus rationibus*. LAMB. Edd. Al. *tribus modis assequi*. MSS. *tribus assequi*. GRAEV. In omnibus Codd. et edd. pr. *tribus rebus*. OUD.

Ars est praeceptio] Pith. et Erfurt. *Ars est perceptio*. GRAEV.

Certam viam ac rationem dicendi.] Erf. *Certam viam ac rationem discerendi*, forte [imo fortasse]: *disserendi*. IDEM.

Impellimur cum diligenti ratione] Gembl. et Bruil. item Pal. quant. *dicendi*; forte [fortasse] fuit *diligendi ratione*, pro *delegendi*. Veteribus enim *dilectus*, quod nobis hodie *delectus*; *diligendi* ergo ratio esset *delectus*, quo non aliud magis in imitatione necessarium, quippe quem eloquentiae magistrum Cicero saepe dixit. Gulielmus. GRUT. Saepius, ubi de imitatione agitur, memoratur quoque officium *deligendi*, quem imiteris. Ita Sch., qui *deligendi* rescripsit. L.

Similes in dicendo velimus esse.] Melius Erfurt. Pith. Duisb. meus MS. et edd. Mediol. et Crataud. *Similes in dicendo valeamus esse*. GRAEV. *Velimus esse* Ald. Victor. Lamb. In excusis tamen et MSS. nonnullis legitur: *esse valeamus*. BRUT. *Velimus esse* in solo est Leid. II.; reliqui MSS. et edd. dant *valeamus esse* vel *esse valeamus*. Bene. OUD. Male. Nihil est *impellimur, ut valeamus*. Non impelli possumus, ut possimus. Neque Latine dicitur *valere* pro eo, quod est *posse*. L.

Quoniam igitur demonstratum est, etc.] MS. *Quoniam ergo demonstratum*. In Erf. nec igitur, nec ergo legitur. GRAEV. In MSS. quatuor ergo. OUD. Totam hanc clausulam: *Quoniam — videtur* ab interpp. adiectam, vel potius omnem librum in epitomen redactum, unde haec molesta et odiosa, tribus punctis interpositis, eorundem repetitio profecta fuerit, iudicat Gruterus. L.

Quasque res habere conveniat] Sic Erf. Duisb. et alii MSS. et edd. vet., sed recentiores *quasque res habere conveniret*. GRAEV. In quibusdam impressis legitur: *recipere oporteat*. Nos ex Gryphii MS., cui cum Aldi editione, Victorii et Lambini congruit, sublato verbo *oporteat*, postremo loco *conveniret* edidimus. BRUT. Leid. I. *suscipere*. Ed. 1476. addit *oporteat*. Recte correxit Graevius *conveniat*. Accedunt nostri tres et edd. pp. Sed Leid. II. *convenit*. In ceteris *conveniret*. OUD.

nunc, quemadmodum ad orationem possint oratoris officia accommodari; dicendum videtur.

CAP. III. Inventio in sex partes orationis consumitur, in exordium, narrationem, divisionem, confirmationem, confutationem, conclusionem. Exordium est principium orationis, per quod animus auditoris constitui-

Nunc, quemadmodum possint ad inventionis rationem oratoris officia] Al. *Ad rationem possint oratoris officia accommodari.* Duisb. *possit oratio ad rationem oratoris officii accommodari.* Lamb. ed. *Ad inventionis rationem possint oratoris officia accommodari.* GRAEV. Lambini codd.: *possit oratio ad rationem oratoris officii* cet.; alii: *possit orator ad orationem ipsius officia accommodare.* Ipse coniecit: *ad inventionis rationem ex seqq. Astipulatur ei Brutus.* Gulielmus autem in Pall. Codd. aliquot invenit: *quemadmodum ad rationem possint* cet. in primo autem Pal. q. *ad inventionem possint*; in secundo: q. *oratio ad rationem oratoris officii p. a.* Ipsi nihil mutari placet. Receptit Sch. *ad inventionem*, quod falso Lambino et Bruto attribuit. Verum videtur *ad inventionem* pro vv. *ad orationem*, firmaturque a cod. Pal. I. L. Leidens. I. Voss. I. *possit oratio ad rationem oratoris officii vel possint ad orationem oratoris officia acc.* Leid. II.: *possit oratio ad rationem oratoris officii acc.* Leid. III.: *ad orationem possint oratoris acc. officia.* Voss. III.: *officia oratoris ad orationem acc. possint*, vel *possit oratio ad orationem oratoris officia acc.* Leid. IV.: *possit oratio ad rationem oratoris officii acc.* Et quemadmodum officia oratoris ad rationem acc. possint. Cum Victorio et vulgatis facit Voss. II. et edd. pp. OUD.

CAP. III. *In sex partes orationis consumitur, in exordium]* Sic placuit edere, quum et quondam ita Victorius, et in tribus meis reperiam, Gronov. Nec aliter MS. Traiect. BURM. Sic Pith. et Erfurt. nec non Mediol. Cratand. Victorii et Hervag. edd. quod et Iac. Gronovius probavit. Sed praeterea in Erfurt. et Cauchii MSS. non legitur *orationis*, et commode posset abesse. Al. edd. *In sex partes orationis consumitur, exordium.* GRAEV. Ita MSS. omnes et edd. pp., nisi quod in Mediol. 1474 non compareat *orationis*. Nec male. OUD.

Est principium orationis] Erfurt.: *Est principium narrationis.* GRAEV. Verba: *principium orationis* omisit Sch., quod deinde exordium dividatur in *principium et insinuationem*. Non sufficiens ratio. L.

Animus auditoris aut iudicis constituitur, vel apparatus ad audiendum.] Monet Gulielmus exstare in Coloniensi *et apparatus*; quomodo et tres Pall. posteriores, itaque habet illud *vel*, tanquam insigne glossematis; ut scilicet *vel apparatus*, adiectum fuerit ab librario parum Latino. GRUTER. Verissime coniecit Gulielmus, idque firmat optima notae codex Duisbergensis, a quo abest etiam *aut iudicis*, quod et ipsum supervacuum est. Itaque hunc fidem ducem hic sumus secuti. Erf. *Auditoris vel iudicis.* GRAEV. In MSS. aliquot et ed. Mediol. 1474 *vel iudicis.* Voss. III. *et paratur.* Sed optime Leid. IV. simpliciter dat *auditoris constituitur ad audiendum*, ut bene e suis emendavit Graevius. OUD. Cod. Aug. apud Sch. *aut iudicis et vel apparatus.* L.

Constituitur ad audiendum.] Edd. *Constituitur, vel appa-*

tur ad audiendum. Narratio est rerum gestarum, aut perinde ut gestarum, expositio. Divisio est, per quam aperimus quid conveniat, quid in controversia sit: et per quam exponimus, quibus de rebus simus acturi. Confirmatio est nostrorum argumentorum expositio cum asseveratione. Confutatio est contrariorum locorum dissolutio. Conclusio est artificiosus terminus orationis. Nunc, quo-

tur ad audiendum. MSS. quidam: *Constituitur et apparatus ad audiendum.* GRAEV.

Perinde ut gestarum] Erf. et Cauch. *Proinde ut gestarum.* IDEM. Leid. I. II. Voss. I. II. cum edd. pp. *proinde*, ut passim. OUD.

Quid conveniat, quid in controversia sit.] Hanc lectionem servant Pall. vetustiores; nam quo quodque exemplar est recentius, hoc pluribus interpolatum est quisquiliis exscriptorum, unde sec. *quid nobis conveniat, quid etc.* at primus adhuc amplius, *quid nobis ex adversariis conveniat, quid etc.* Qualia cum forte reperisset in Gallicanis membranis Lambinus, obtrusit lectori: *quid nobis cum adversario conveniat, quid etc.* Non inepte, si alterius ore auctor quisque loqui debebat, non suo. GRUTER. Edd. *quid conveniat, et quid in controversia sit.* GRAEV. Etiam ed. Med. 1474: *quid conveniat nobiscum adversariis.* OUD.

Et per quam exponimus] Erf. *Et per quod exponimus.* Pith. *Et exponimus.* optime, ut per quam ex prioribus repetatur mente. GRAEV. Male vero. L.

Sumus dicturi.] Libri manuscr. tres habent *sumus acturi.* Ego tamen nihil muto. LAMB. Gulielmio placebat *acturi*, inventum in duobus suis, et tribus Lambini. Est quidem *agere* verbum forense, hincque *actores causarum*: sed cum parum intersit, et nihil varient Pall., retineo lectionem receptam. GRUTER. Gulielmio assentitur Erfurt. Pith. Duisb. quos hic sequor. *Agere de re aliqua*, sive in foro, sive in senatu, sive in schola, est dicere, disserere de aliqua re. Vulgg. *Quibus de rebus simus dicturi.* GRAEV. Gryph. unus manuscr., quem posthac littera A designabimus, *simus acturi.* BRUT. *Sumus* Leid. I. IV. ed. 1476. *Acturi* reposuit bene Graevius, suffragantibus Leid. I. Voss. I. et recentioribus quatuor. OUD. Vulgatum *dicturi* non deterius censet Sch. Recte quidem; sed codd. melioribus obsecundandum. Praeterea indicativus exquisitior. L.

Expositio cum asseveratione.] Duisb. *Expositio cum assentatione.* In marg. Hervag. est: *expositio cum assertione.* GRAEV. *Cum assertione* in Gryph. A. BRUT. Leid. IV. *cum assentatione.* Sed I. et III. *cum assertione*, quod nequaquam spernendum videtur. OUD. Schuetzius veretur, ne utrumque et vulgatum, et quod commendat Oud. ab interpolatore. Retinuit tamen *cum asseveratione*, quia *asseveratio* severior quaedam affirmatio, ablegans ad *rationis probationem* infra lib. II, c. 18. L.

Artificiosus terminus orationis.] Pall. tres priores, ex Italia ad nos delati, adiciunt, *totius orationis.* Quae dictio otiosa videri non posset, nisi abesset totidem Pall. in Germania forte [fortasse] descriptis: quorum quartus plane est scriptura antiqua, ut et sextus, qui ultimus praescriptum habet nomen Iohannis Palatini,

niam una cum oratoris officiis, quo res cognitu facilior esset, producti sumus, ut de orationis partibus loqueremur, et eas ad inventionis rationem accommodarem: de exordio primum dicendum videtur. Causa posita, quo commodius exordiri possimus, genus causae considerandum est. Genera causarum sunt quatuor, honestum, turpe, dubium, humile. Honestum causae genus putatur, cum aut id defendimus, quod ab omnibus defendendum videtur; aut id oppugnamus, quod ab omnibus videtur oppugnari debere: ut pro viro forti contra parricidam. Turpe genus intelligitur, cum aut honesta res oppugnatur, aut defenditur tarpis. Dubium genus est, cum habet in se causa et honestatis et turpitudinis partem. Humile genus est, quum contenta res assertur. Cum haec ita sint,

Ducis Bavariae ac Simerensis; qui fuit pater Friderici II. Electoris. GRUTER. Quidam MSS. *Artificiosus terminus totius orationis.* GRAEV. In Voss. II. *argumentationis term.* Leid. IV. *orationis term.* sed Leid. II. non agnoscit v. *orationis.* OUD.

Producti sumus] Legendum fortasse est: *profecti sumus.* Verum tamen nihil muto, praesertim veteribus codicibus vulgatam scripturam confirmantibus, *producti sumus*: quod aequale est Graeco verbo προήχθημεν. LAMBIN.

Quo commodius exordiri possimus] Duisb. *Quo commodius et facilius exordiri possimus.* Leg. et *facilius.* GRAEV. Addit Leid. IV. et *facilius.* OUD. Gryph. *genus causae erit considerandum.* BRUT. Est consid. Ald. notante Sch. L.

Honestum causae genus putatur] Duisb. *Honestum causae genus id putamus.* GRAEV. Voss. I. *putetur.* Leid. IV. *id putamus.* Ed. Med. *putamus.* OUD.

Cum aut defendimus id, quod] Sic Erfart. Vulg. *Cum aut id defendimus.* GRAEV. Cod. Erf. lectionem recepit Sch. L.

Quod ab omnibus defendendum] Gulielmus, et hic, et statim infra delevit vocabulum *ab*, nescio an librorum iussu, haeret id sane in sex Palatinis, et vetuste editis. GRUTER.

Aut id oppugnamus] Erf. *Aut oppugnamus.* GRAEV. Vocabulam id non habent Leid. II. Voss. III. Ed. 1476. OUD.

Ab omnibus videtur oppugnari debere.] Erf. *oppugnari debere videtur.* GRAEV. Falso retulit in Ed. omni opp. Cic. ad hunc locum Schuetzius, legi in Erf. *oppugnari videtur debere*, quem ordinem recepit. Est autem hic ordo in Cod. Aug. teste eodem Sch. in Ed. Cic. Rhetor. anni 1804.

Turpe genus intelligitur] Al. *Turpe genus causae intelligitur.* GRAEV.

Cum habet in se causa et honestatis et turpitudinis partem.] Melius Erfart. et *honestatis et turpitudinis partes.* GRAEV. *Partes* Sch. etiam in cod. Aug. invenit recepitque L.

Humile genus est] Duisb. *Humile genus causae est.* GRAEV. Deest verbum substantivum in Voss. I.; contra *causae* addit Leid. IV. OUD.

Cum contenta res assertur.] Erf. *Cum contenta res ante assertur.* Pinh. *Cum contenta res antefertur.* GRAEV. *Ante assertur*

conveniet exordiorum rationem ad genus causae accomodari.

CAP. IV. Exordiorum duo sunt genera. Principium, quod Graece *προοίμιον* appellatur; et insinuatio, quae *ἔπος* nominatur. Principium est, quum statim auditoris animum nobis idoneum reddimus ad audiendum. Id ita sumitur, ut attentos, ut dociles, ut benivolos auditores habere possimus. Si genus causae dubium habebimus, a benivolentia principium constituemus, ne quid illa turpitudinis pars nobis obesse possit. Sin humile erit genus causae, faciemus attentos. Sin turpe causae genus erit, in-

etiam Gryph., a quo dissentiunt excusi omnes. Unus Leonicensi liber habet *antefertur*, sed uterque male, ut existimo. BRUT. *Antefertur* in quatuor inerioribus et edd. pp. *Ante affertur* vel *ante afferatur* Leid. I. Voss. I. et III. In seqq. pro exordiorum rationem Voss. I. *exordii narrationem* Leid. II. *exordium et narrationem*. Leid. III. *exordii rationem*. OUD.

Ad genus causae accomodari.] Lamb. et al. edd. *Ad omne genus causae accomodari*. Sed *omne* non est in Erf. GRAEV. *Causae ad genus* Leid. III. *Omne* additur in sola edit. 1476. OUD. *Ad omne genus causae* Sch. in Ald. reperit. L.

CAP. IV. *Προοίμιον* appellatur, et insinuatio] Erfurt. *Prooemium appellatur, insinuatio*. GRAEV.

Quae ἔπος nominatur.] Maluit Gulielmius *ἔπος*, ut Latinis expressere literis duo Mss. eius, et Pal. omnes. Tralatio tunc ducta esset ab incantationibus morbos pellentibus; quarum meminit Suidas, tanquam hic quoque rhetores magico quasi artificio aversos hominum animos ad se allicerent; sed longius petitum videtur. GRÜTER. MS. meus et Mediol. edd. *quae epodos nominatur*. Cratand. et Ascens. *Quae ἔπος nominatur*. *ἔπος* est inductio, cum occulta quadam ratione in exordio inducitur auditor ad audiendum et accurate attendendum. GRAEV. *Epodos* in MS. Trai. BURM. MSS. omnes et Edd. pp. *epodos* vel *ἔπος*. In seqq. pro *quum statim* Voss. II. *quo statim*. OUD. *Statim* ad h. l. interpretatur Sch. *protinus*, ut Cic. de inv. I, 15. L.

Benevolos auditores] Erfurt. et meus ac Mediol. ed. *benivolos auditores*, et mox iidem *a benivolentia principum*. GRAEV. *Benevolos et benivolentia* MSS. O. et Edd. pp. semper. OUD. In seqq. Cod. Aug. traiectis vocibus *pars turpitudinis* teste Sch. L.

Sin turpe erit] Sic edidi, deletis duabus inanibus vocibus, *causae genus*. LAMB. Al. *Sin turpe genus causae erit*. Duisb. *Sin turpe causae erit*. Lamb. ed. *Sin turpe erit*. Sane Lambini conjecturam approbat quodam modo Duisburgensis codex, in quo *genus* non legitur. GRAEV. *Genus* abest quoque a Leid. IV. In aliis vocum ordo variatur. Voss. III. *sin turpe*, ceteris omissis. Optime. OUD. Hanc omissionem comprobavit Schuetzius, inficetam frequentiore horum verborum repetitionem esse iudicans. Intelligit autem Graevius *turpe genus causae* tale, ut si pro ebrietate, aut pro podagra dicatur. L.

Insinuatione utendum est.] Al. *Insinuatione utemur*. GRAEV. Nos, ut Lamb. edidit, *insinuatione utendum erit*, edidimus, hanc scripturam in Gryph. A., quae multo quidem praestat, nacti. BRUT.

sinuatione utendum est, de qua posterius dicemus, nisi quid nacti fuerimus, quare adversarios criminando, benevolentiam captare possimus. Sin honestum causae genus erit, licebit recte vel uti, vel non uti principio. Si uti volumus, aut id oportebit ostendere, quare causa sit honesta, aut breviter, quibus de rebus simus dicturi, exponere. Si principio uti nolemus, a lege, a scriptura,

De qua posterius dicemus] Haec in Erfurtensi traiecta sunt ad sequentia verba: *Sin honestum de qua posterius dicemus.* GRAEV.

Nisi quid nacti fuerimus] Ita quidem, quod scio, Gothofredus et Gruterus, quum aut illos legant editiones *nacti erimus*, quod probant nostri tres; et particula ista aequè frequenter vel saepius etiam sic construitur ab hoc scriptore. Mox quoque iidem *benevolentiam capere.* GRONOV. Utrumque in MS. Traiect. BURM.

Nisi quid nacti fuerimus] MSS. quidam et edd. vet.: *Nisi quid nacti erimus.* Sed *fuerimus* est in Duisb. et Erfurtano MS. et ed. Victoriana. GRAEV. In septem nostris et Edd. pp. est *erimus.* OUD.

Benevolentiam captare] Quidam MSS. *Benevolentiam capere.* GRAEV. *Captare* exaratur in Leid. III; in reliquis et Edd. *capere.* OUD. *Capere* rescripsit Ern. e MSS. et edd. vet. Cod. Aug. teste Sch. habet *capere oportebit.* L.

Sin honestum causae genus erit, licebit] Erfurt. *Sin honestum, de qua posterius dicemus, licebit.* GRAEV.

Licebit recte uti, vel non uti] Cauch. *Licebit recte vel uti vel non uti.* GRAEV. Prius *vel* male exsulat ab Ed. 1476. OUD.

Si uti volumus, aut id oportebit] Lamb. ed. *Si uti principio volumus, aut id oportebit.* GRAEV. Sine voce *principio*, ut iam Aldus et Victorius ediderat, scriptum invenimus in Gryph. A. Lambinus etiam secundo loco vocem *principio* tollit, haud illam etiam illic magnopere opportunam. BRUT. In vv. *aut id oportebit* pronomen cum Ernestio sustulit Sch., non satis recte, ut opinor. L.

Quibus de rebus simus dicturi] Duisb. *Quibus de rebus sumus dicturi.* GRAEV. *Sumus* etiam Leid. IV. In seqq. pro *exponere* Leid. II. *ostendere.* Verbum deest in Ed. Med. OUD.

Si principio uti nolemus, a lege, a scriptura, aut ab aliquo firmissimo nostrae causae] Erfurt. *Si principio uti nolemus, ab lege, ab scriptura, ab aliquo nostrae causae.* Duisb. *Si principio uti nolemus, a lege, aut a scriptura, aut ab aliquo firmissimo.* Mens MS. *Si principio uti nolemus a lege, vel a scriptura, vel ab alio firmissimo.* Lamb. ed. *Sin uti nolemus, a narratione, a lege, a scriptura, aut ab aliquo firmissimo.* Ed. Veneta et Hervag. *Sin principio uti nolemus.* GRAEV. *A narratione, a lege, a scr.* Ita Lamb. legit; quod quidem videtur ratio postulare. Ubi enim quis principio non utatur, reliqua illi est narratio, quam primam aggrediatur. Quae quanquam ita sint, absunt tamen aequè a MSS. et ab impressis aliis. BRUT. Placet *ab lege*, quod dant Leid. I. II. III. Voss. II., in quo etiam et in Leid. II. *ab scr.* In Leid. IV. *aut a scr.* Edd. *vel a scr.* Med. addit *aut a narratione.* OUD.

aut ab aliquo firmissimo nostrae causae adiumento principium capere oportebit. Quoniam igitur docilem, benivolunt, attentum habere auditorem volumus, quomodo quidque confici possit, aperiemus. Dociles auditores habere poterimus, si summam causae breviter exponemus, et si attentos eos faciemus; nam docilis est is, qui attente

11 vult audire. Attentos habebimus, si pollicebimur, nos de rebus magnis, novis, inusitalis verba facturos, aut de iis rebus, quae ad remp. pertinent, aut ad eos ipsos, qui audient, aut ad Deorum immortalium religionem; et si

Ab aliquo firmissimo nostrae causae adiumento] Erfurt. *Ab aliquo nostrae causae adiumento.* Pith. *Ab aliquo firmissimo nostrae causae argumento.* GRAEV. *Deest aut Voss. tribus. Firmissimo non comparat in Leid. II. OUD. MSS. quidam alio.* Sed bene defendit Ern. *aliquo*, quod, ut saepe, dicitur pro *alio quo.* Sch. Idem *initium capere* pro *principium c.* dedit ex coniectura. L.

Quomodo quidque confici possit] Duisb. MS. *modo quodque effici possit.* Lamb. ed. *Quomodo quidque effici possit; quod vulgatae praetulerim.* Al. *Quomodo quidque eorum confici possit.* Hervag. *Quomodo quidque confici possimus.* GRAEV. *Quomodo quidque fieri possit* exhibet Gryph. A. *Quomodo quidque confici possit* Ald. Vict. Leonic. BRUR. *Quodque* Leid. III. IV. *quodque eorum* Ed. 1476. *effici* Voss. II. Leid. IV. OUD. *Paullo ante attentum auditorem volumus habere* Cod. Aug. teste Sch. L.

Dociles auditores habere poterimus] Erf. *Dociles auditores habere possimus.* GRAEV.

Si attentos eos faciemus] Pith. *Si attentos faciemus.* IDEM. *Docilis est is, qui attente vult audire.*] In nullo MS. reperi istud *is*, quod tamen habent etiam editi. GRONOV. Non existat *is* in meo et Duisburg. nec in suis reperit Gronovius. Sed Erf.: *Nam docile est, quod attente vult audire.* GRAEV. In MS. Traiect. *est ille.* BURM. Expungatur pronomen, iubentibus MSS. sex. In recentissimo et Ed. 1476. *ille.* OUD. Expunxit Sch. auctoritate cod. Altorf. Cod. Aug. habet *ille*, teste eodem Sch. Variationem illorum inter *is* et *ille*, pronomen interpolatori debere ostendit, iudice Schuetzio, qui propterea etiam improbandum censet, quod speciem definitionis praerberet. L.

Quae ad remp. pertinent] Mss. vel *pertinent* vel *pertineant.* GRONOV. *Pertinent* MS. Traiect. BURM. Erfurt. et al. *Aut de iis quae ad remp. pertineant.* Al. *Quae ad remp. pertinerent.* Edd. nonnullae: *quae aut ad remp. pertinent.* GRAEV. Et hic deleatur *rebus*, auctoritate MSS. quinque vetustiorum et ed. Mediol. OUD. *De rebus his* Cod. Aug. teste Schuetzio. L. *Pertineant* cum MSS. quinque melioribus et Edd. pp. OUD.

Eos ipsos, qui audient] Erf. *Eos ipsos, qui audiunt.* GRAEV. *Eos ad ipsos* Leid. pr. *audiunt* Leid. III. OUD.

Religionem, aut ad pietatem; etsi, etc.] Verba illa, quae erant in libris vulgg. *nos esse dicturos* sustulimus, ut supervacanea. Petenda enim sunt ἀπό τοῦ ὀνόματος superiora, *verba facturos*; adde quod non reperiuntur in tribus libris manu scriptis. LAMB. Secutus sum Victorium et Manutium, Pall. et quinque, item Fabr. nam retro vulgati verbesius: *religionem, aut ad pietatem, et si*

rogabimus, ut attente audiant; et si numero exponemus res, de quibus dicturi sumus. Benivolos auditores face- 13
re, quatuor modis possumus, a nostra, ab adversariorum, ab auditorum persona, et a rebus ipsis.

etc. Male; nam quod cui in mentem veniat, pietatem hic intel-
ligi de iis officiis, quae conferuntur in parentes, cognatos, libe-
ros etc. id vero minus nihilo est: ea attentionem non excitabit,
sed magis benivolentiam, itaque ibi mox ponitur. GRUT. Edd.
Ad deorum immortalium religionem, aut ad pietatem nos esse
dicturos. Erf. *Aut deorum immortalium religionem, et si.* Merito
GRUT. delevit haec verba aut ad pietatem. Nam nec in Erfurt. nec
in Pith. nec Duisb. MSS. leguntur. GRAEV. Etiam Brutus, Lam-
binum et Gryph. ms. secutus, deleverat verba nos esse dicturos,
retinuerat tamen vv. aut ad pietatem. L. Addunt Leid. I. Voss. I.
pietatem, Leid. III. et pietatem cum ed. Med. Sed ed. 1474. aut
pietatem nos esse dicturos, prave. OUD. Cod. Aug. apud Sch.
pariter addit: et pietatem. Ipsa in hoc additamento varietas scrip-
turae testatur originem. L.

Ut attente audiant.] Erf. *Ut attente audiantur.* GRAEV.

Et si numero exponemus res, de quibus dicturi] Plerique
MS. quibus de rebus dicturi; ut videatur id admittendum, sed
prius expuncta syllaba res. GRUTER. Cur illam exigat, non bene
intelligo, quum Manuscripti nihil varietate sua definiant, et in uno
plenissime legam exponemus res quibus de rebus. Id non minus
nunc pati queo, quam initio capitis 2. de his rebus posse dicere,
quae res ad usum civilem constitutae sunt, et centies tum in hac,
tum reliqua horum scriptorum parte, et cap. 10. GRONOV. Quem
etiam vid. ad lib. IV. cap. 8. BURM. Quidam MSS. Si numero
exponemus res de quibus rebus dicturi. Alii aliter. Si numero ex-
ponemus res, de quibus dicturi. Meus MS. et edd. quaedam: Si
numero exponemus res, quibus de rebus dicturi. Duisb. Si numero
exponemus res, de quibus rebus dicturi. Quod lac. Gronovius
merito tueretur. GRAEV. Res, quibus de rebus. Ita legitur in Gryph.
A., usitata optimis scriptoribus dicendi ratione. Ut infra eodem
libro [c. 9.] de his rebus caute confligendum est, quibus in re-
bus et quae sequuntur. In impressis partim [modo] vox illa
prior res abest, partim [modo] duae sequentes de rebus. BRUT.
Res, quibus de rebus etiam Ernestius edidit. Probavit Sch. ex
MS. Guelf. notante Heusingero ad Cic. de officiis I, 31, 2. qui con-
ferendus est. L. Atque ita legendum esse docent Voss. tres, Leid. II.
et ed. Med. Rebus addunt etiam reliqui tres. Omnibus ergo pri-
mus edidit de quibus d. OUD.

Possumus] E Cod. Aug. recepit Sch. poterimus. L.

Aut a nostra] Duisb. *Aut ab nostra.* GRAEV. MSS. quin-
que ab nostra. Ed. Med. a n. persona. OUD.

Ab adversariorum, ab auditorum.] Erfurt. *Ab adversariorum*
nostrorum, ab auditorum. GRAEV. Addunt nostrorum MSS. sex et
Ed. pr. Bene. ab advers. persona Voss. II. OUD. Voc. nostrorum
sine causa probari ab O. notavit Sch. L.

Et a rebus ipsis.] Ab Erfurt. aberat copula. GRAEV. Copu-
lam non habet Ed. Med. *Ab rebus i.* Voss. I. *Et ab r. i.* Voss. II.
et duo Leid. OUD.

CAP. V. A nostra persona benevolentiam contrahe-
mus, si nostrum officium sine arrogantia laudabimus, aut
in rempub. quales fuerimus, aut in parentes, aut in ami-
cos, aut in eos, qui audiunt, aliquid referemus, dummodo
haec omnia ad eam ipsam rem, de qua agitur, sint ac-
13 commodata. Item si nostra incommoda proferemus, in-

CAP. V. *Benevolentiam contrahemus*] Quidam putant legen-
dum *conrademus*, aut *corrademus*; ego nihil muto. LAMB. Cum
tradat Lambinus, quosdam arbitrari legendum *corrademus*, prodi-
deritque Becichemus in libro suo MS. inveniri *comparemus*; su-
spicitur quis non de nihilo, duo illa, *benevolentiam contrahemus*
esse a largitione scribarum, certe subintelligi posse, nemo nega-
verit. GRUT. MS. *A nostra persona benevolentiam comparemus*.
GRAEV. Iniuria Gruterum, vv. *ben. contr.* a librariis addita esse,
censere, vidit Sch. Amare enim hunc scriptorem variationem in
verbis, ut postea: *benevolentia captabitur—colligetur*. L.